
 

 

 

 

 
ASP DELIA REPETTO  Via Circondaria Nord 39                         Paola Covili  
  41013 Castelfranco Emilia (MO)  Direttrice   
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario  
Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola  
  

  

C.F. 80005470366  
P.IVA 02558870362    

www.aspdeliarepetto.it  

direzione@aspdeliarepetto.it  
Tel 059 925880  

  

 

 

 

Determinazione   n.  96  del  30/06/2022 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER DIVERSE 

FIGURE PROFESSIONALI PRESSO L’ASP “DELIA REPETTO” CON IL CRITERIO 

DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL 

MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO. - RINNOVO  PER IL PERIODO 

01/07/2022-30/06/2025 

 

  

IL DIRETTORE  

Visti:  

 Il vigente statuto;  

 Il regolamento dei servizi  

Richiamata la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 1 del 07/03/2022 

“ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI 

SOCI N. 3 DEL  29/12/2021 E NOMINA DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO DI 

CASTELFRANCO EMILIA”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si attribuivano alla 

sottoscritta le funzioni di  Direttore;  

 

 

RICHIAMATE le seguenti precedenti determinazioni: 

 n. 253 del 07/08/2018 ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento del contratto di 

somministrazione di lavoro - determina a contrarre”, con la quale veniva determinato di: 

 procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 

per diverse figure professionali presso l’ASP Delia Repetto mediante procedura aperta, ai 

sensi l’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, con contestuale approvazione degli atti di gara (capitolato speciale d’appalto, 

schema di contratto e criterio di aggiudicazione): 

 affidare la procedura di gara alla CUC di Castelfranco Emilia con la funzione di Stazione 

appaltante; 

 n. 420 del 14/05/2019 del Dirigente del Settore Servizi al cittadino del Comune di Castelfranco 

Emilia in qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza, con la quale si 

disponeva l’aggiudicazione in via definitiva a favore di OASI LAVORO spa Via Masetti, 5 - 

40127 Bologna, P.I. 02552530200, sottoponendo il provvedimento alla condizione risolutiva di 

cui all’art. 92, comma 3, del D.lgs. 159/2011, 



 

 

 

 

 
ASP DELIA REPETTO  Via Circondaria Nord 39                         Paola Covili  
  41013 Castelfranco Emilia (MO)  Direttrice   
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario  
Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola  
  

  

C.F. 80005470366  
P.IVA 02558870362    

www.aspdeliarepetto.it  

direzione@aspdeliarepetto.it  
Tel 059 925880  

  

 

 

 n. 157 del 27.05.2019 con la quale, nel recepire le risultanze della determina di cui al precedente 

alinea, si è preso atto dell’aggiudicazione definitiva, per il periodo 01/07/2019-30/06/2022 

eventuale rinnovabile fino ad ulteriori 3 annualità, della procedura aperta per l’affidamento del 

contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore di OASI Lavoro SPA via 

Masetti, 5 – 40127 Bologna, P.I. 02552530200; 

 

 che in data 24/06/2019 si è provveduto alla stipula del relativo contratto; 

 

DATO ATTO pertanto che il contratto in parola, che si è svolto nel rispetto e nei termini 

contrattuali e senza alcun contenzioso, risulta in scadenza il 30/06/2022; 

 

CONSIDERATO che: 

 il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto e il conseguente contratto prevedevano, alla 

scadenza di quest’ultimo, la possibilità di procedere al suo rinnovo a favore del soggetto 

aggiudicatario agli stessi patti e condizioni nei tre anni successivi,  

 i motivi che sono stati alla base dell’affidamento all’esterno del servizio in oggetto 

permangono tuttora; 

 la Ditta appaltatrice ha svolto il servizio con puntualità, professionalità e soddisfazione 

dell’utenza; 

 

PRESO ATTO: 

• che è stata comunicata alla ditta aggiudicataria, con Pec prot. 235 del 02/03/2022, la volontà 

dell’ASP Delia Repetto di procedere al rinnovo del contratto in scadenza nella sua interezza 

 • che con comunicazione Pec prot. 248 del 04/03/2022 la ditta OASI Lavoro SPA ha dichiarato la 

propria disponibilità al rinnovo del contratto fino al 30/06/2025, agli stessi patti e condizioni di cui 

al contratto originario 

 

VERIFICATO l’interesse pubblico, in applicazione dei principi fondamentali di economicità, 

efficacia ed efficienza, ad utilizzare l’opzione di rinnovo previsto nel Capitolato d’appalto per il 

periodo 01/07/2022-30/06/2025, evitando gli oneri, economici e non, connessi all’espletamento di 

una nuova procedura ad evidenza pubblica,  

 

 

PRECISATO: che ai fini del calcolo del valore stimato dell’appalto, nella procedura di gara si è 

tenuta conto di eventuali proroghe e rinnovi; 

 

 



 

 

 

 

 
ASP DELIA REPETTO  Via Circondaria Nord 39                         Paola Covili  
  41013 Castelfranco Emilia (MO)  Direttrice   
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario  
Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola  
  

  

C.F. 80005470366  
P.IVA 02558870362    

www.aspdeliarepetto.it  

direzione@aspdeliarepetto.it  
Tel 059 925880  

  

 

 

 

PRESO ATTO CHE con sentenza del TAR di Napoli, 10.02.2022 n. 891 si afferma che: “Va 

peraltro ricordato che la differenza tra rinnovo e proroga di contratto pubblico sta nel fatto che il 

primo comporta una nuova negoziazione con il medesimo soggetto, che può concludersi con 

l'integrale conferma delle precedenti condizioni o con la modifica di alcune di esse in quanto non 

più attuali; la seconda ha invece come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto, il 

quale rimane per il resto regolato dall'atto originario.” 

 

VERIFICATO che, alla data dell’istruttoria del presente procedimento, non ci sono convenzioni 

Consip/Intercent-ER attive aventi ad oggetto i servizi che si intendono affidare; 

 

DATO ATTO dello scambio di corrispondenza tra ASP e l’appaltatore, finalizzato al 

raggiungimento di una concorde manifestazione di volontà in ordine al rinnovo contrattuale per il 

periodo 01/07/2022-30/06/2025 

 

EFFETTUATI i controlli di rito per procedere all’affidamento del servizio e preso atto che nulla 

osta al rinnovo; 

 

DATO ATTO che: 

 per tutti i contratti pubblici, compresi quelli derivanti da rinnovo di precedenti contratti, la 

stazione appaltante deve richiedere all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

l’attribuzione di un codice identificativo di gara tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio 

della Contribuzione (SIMOG); 

 per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: 93015791D1; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva di OASI 

LAVORO SPA protocollo INAIL_33408982 in data 13/6/2022 con scadenza 12/10/2022 e che si 

rimane in attesa di analoga comunicazione da parte dell’INPS e che, al fine di evitare soluzioni di 

continuità nelle prestazioni, ritenute fondamentali e infungibili per ASP, si rinnova il servizio in 

pendenza di stipula; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Servizio competente per tutti gli 

adempimenti legati alla formalizzazione del rinnovo contrattuale ed al conseguente adeguamento 

della cauzione definitiva ai sensi del D. lgs. N. 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso: 



 

 

 

 

 
ASP DELIA REPETTO  Via Circondaria Nord 39                         Paola Covili  
  41013 Castelfranco Emilia (MO)  Direttrice   
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario  
Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola  
  

  

C.F. 80005470366  
P.IVA 02558870362    

www.aspdeliarepetto.it  

direzione@aspdeliarepetto.it  
Tel 059 925880  

  

 

DETERMINA 

 

 

Per tutti motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati 

 

1. di rinnovare per il periodo 01/07/2022-30/06/2025 il contratto d’appalto avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di trasporto scolastico ed extrascolastico compresa l’assistenza a 

favore di OASI Lavoro SPA via Masetti, 5 – 40127 Bologna, P.I. 02552530200 per un importo 

complessivo di € 2.596.888,83 oltre iva; 

 

2. di dare atto che: 

 i pagamenti degli impegni suddetti verranno effettuati mediante successivi atti di 

liquidazione, dopo l’emissione di regolari fatture da parte della Ditta; 

 secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 n. 190/2014, a 

partire dal 01/01/2015 le Pubbliche Amministrazioni devono provvedere al pagamento 

dell’IVA dovuta sui loro acquisti di beni e servizi direttamente all’Erario e, pertanto, 

suddividere le fatture in due distinti pagamenti (cd. “split payment”): uno a favore del 

fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione e l’altro per l’importo dell’IVA; 

 

3. Di precisare che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva di OASI 

LAVORO SPA protocollo INAIL_33408982 in data 13/6/2022 con scadenza 12/10/2022 e che si 

rimane in attesa di analoga comunicazione da parte dell’INPS e che, al fine di evitare soluzioni 

di continuità nelle prestazioni, ritenute fondamentali e infungibili per ASP, si rinnova il servizio 

in pendenza di stipula; 

 

4. di dare atto che: 

 trattandosi di rinnovo contrattuale e quindi di nuovo negozio giuridico, è stato assunto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente numero di CIG: 93015791D1; 

 gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal presente affidamento, di cui 

all’art. 3 della L. 136/2010, sono assunti dalla ditta OASI Lavoro SPA,  

 

5. di rimettere il presente atto al Servizio competente per tutti gli adempimenti legati alla 

formalizzazione del rinnovo contrattuale ed al conseguente adeguamento della cauzione 

definitiva ai sensi del D. lgs. N. 50/2016 

 

6. Di individuare quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 

n. 50/2016, la Direttrice dell’ASP Delia Repetto Paola Covili; 

 

 



 

 

 

 

 
ASP DELIA REPETTO  Via Circondaria Nord 39                         Paola Covili  
  41013 Castelfranco Emilia (MO)  Direttrice   
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario  
Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola  
  

  

C.F. 80005470366  
P.IVA 02558870362    

www.aspdeliarepetto.it  

direzione@aspdeliarepetto.it  
Tel 059 925880  

  

 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 

32, della Legge 190/2012; 

 

 

 

                 Il Direttore  

(Paola Covili)  

  

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 

1999;D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it).    

 


